
 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 1 di 6 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: Selezione per Titoli per l’attribuzione di incarichi di collaborazione ad attività didattiche 

integrative curriculari ed extra-curriculari presso il Dipartimento di Ingegneria e Scienze 
applicate rivolta agli studenti iscritti ai Dottorati di Ricerca ed alle Lauree Magistrali della 
Scuola di Ingegneria dell’Università degli studi di Bergamo per il 2° semestre dell’anno 
accademico 2025/26 

BANDO 4-S 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Scienze applicate 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla legge 11 dicembre 2016 n. 232 (con 
l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per l’Università di disciplinare con propri 
regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di 
quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché all’assunzione di 
responsabilità amministrative; 

VISTO  il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024 recante la “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 
la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 1, della legge 30 
dicembre 210 n. 240”, pubblicato in G.U. n. 107 del 9 maggio 2024; 

 
VISTO lo Statuto in vigore, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 570/2023, prot. 155989/I/002 del 

01/08/2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le modalità di collaborazione degli studenti alle attività dell’ateneo emanato 
con Decreto Rettorale n. 764/2025 prot. 235052/I/3 del 31/10/2025; 

VISTE le deliberazioni del Dipartimento di Ingegneria e Scienze Applicate del 10/04/2025 e del 05/05/2025 – 
verbali n. 4/2025 e 5/2025 con cui è stata definita la programmazione didattica per garantire l’offerta 
formativa per l’anno accademico 2025/2026;  

VISTA la delibera del Consiglio di 14 maggio 2025 di assegnazione delle risorse per la programmazione didattica 
dell’a.a. 2025/26 che include lo stanziamento di risorse per attività didattiche integrative curriculari ed 
extra-curriculari. 

DISPONE 

ART. 1 (Oggetto) 

È indetta la selezione, per titoli, per l’attribuzione a studenti di assegni per l’incentivazione delle attività 
didattiche integrative nel corso del 2° semestre dell’anno accademico 2025/26 entro e non oltre il 30 settembre 
2026 per i corsi di studio del Dipartimento di Ingegneria e Scienze applicate. 

Sono riportati nella tabella seguente i corsi di studio nell’ambito dei quali saranno svolte le attività, il numero, 
l’impegno in ore e l’importo finanziario corrispondente. Nella stessa è riportata l’indicazione dei docenti ai quali 
gli studenti/dottorandi tutor potranno riferirsi per ulteriori informazioni.  

 

Attività didattico-integrative extra curriculari di TUTORATO nell’ambito di specifici insegnamenti di cui 
sono titolari i docenti di riferimento 

Destinatari: studenti iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca e studenti iscritti alle Lauree Magistrali della 
Scuola di Ingegneria (vedasi Art. 2 – Requisiti) 

Compenso lordo: € 50 euro/h 

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 2 di 6 
 

C
o

d
 

in
se

g
n

a
m

e
n

to
 +

 
C

o
d

 m
u

tu
a

zi
o

n
e

 
c

o
n

 s
te

ss
o

 n
o

m
e 

Denominazione 
insegnamento S

S
D

 
In

se
g

n
am

e
n

to
 

se
m

 

c
fu

 DOCENTE 
PROPONENTE O

R
E

 

ti
p

o
 a

tt
iv

it
à 

IMPORTO 
LORDO PER 
ASSEGNO 

CL ATTIVAZIONE  

a
n

n
o

 d
i c

o
rs

o
  

20118-3 

MODULO DI 
PRINCIPI DI 
PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE ICAR/09 S2 3 

BELLERI 
Andrea 6 

TUTORATO 
DI GRUPPO 

 €           300,00  INGEGNERIA DELLE 
TECNOLOGIE PER 
L'EDILIZIA 3 

23035 

ECONOMIA ED 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE ING-IND/35 S2 6 CIVERA Alice 8 

TUTORATO 
DI GRUPPO 

 €           400,00  INGEGNERIA 
MECCANICA 1 

23041-2 
STRUMENTAZIONE 
ELETTRONICA ING-INF/01 S2 6 GAIONI Luigi 12 

TUTORATO 
DI GRUPPO  €           600,00  

INGEGNERIA 
MECCANICA 2 

 

Attività didattiche integrative di approfondimento e di ESERCITAZIONI su specifici ambiti disciplinari  

Destinatari: ESCLUSIVAMENTE gli studenti iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca (vedasi Art. 2 
Requisiti) 

Compenso lordo: € 80 euro/h 

C
o

d
 in

se
g

n
a

m
e

n
to

 
+

 C
o

d
 m

u
tu

a
zi

o
n

e
 

c
o

n
 s

te
ss

o
 n

o
m

e 

Denominazione 
insegnamento S

S
D

 
In

se
g

n
am

e
n

to
 

se
m

 

c
fu

 DOCENTE 
PROPONENTE O

R
E

 

tipo attività 
IMPORTO 

LORDO PER 
ASSEGNO 

CL ATTIVAZIONE  

a
n

n
o

 d
i c

o
rs

o
  

23035 

ECONOMIA ED 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE ING-IND/35 S2 6 CIVERA Alice 16 

ESERCITAZIONI 
curriculari 

 €         1.280,00  INGEGNERIA 
MECCANICA 1 

 

ART. 2 (Requisiti) 

Sono ammessi a presentare domanda gli studenti iscritti o coloro che intendono iscriversi all’Università degli 
studi di Bergamo nell’anno accademico 2025/2026 a:  

➢ Corsi di Laurea Magistrale – LM delle seguenti classi di laurea: 

- LM 21 Medical Engineering 
- LM 24 Ingegneria delle Costruzioni Edili 
- LM 31 Ingegneria Gestionale + Management Engineering + Engineering and Management for Health 
- LM 32 Ingegneria Informatica  
- LM 33 Ingegneria Meccanica + Meccatronica e Smart Technology Engineering 
- LM 80 e LM 48 Geourbanistica, analisi e pianificazione territoriale, urbana, ambientale e valorizzazione 

del paesaggio  

➢i seguenti Corsi di Dottorato di Ricerca: 

- Artificial Intelligence for Sustainable Futures 
- Economics   

 - Health and Longevity 
- Ingegneria e Scienze Applicate 
- Management accounting and Finance 
- Technology, Innovation and Management  
- Economia e diritto dell’impresa (Business and Law) 
- Sustainable technologies for industrial and construction engineering 
- Landscape studies for global and local challenges. 
 

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 3 di 6 
 

Sono ammessi allo svolgimento delle attività e a percepire l’assegno disposto sul Fondo sostegno giovani, gli 
studenti/dottorandi in regola con il versamento delle tasse dell’a.a. 2025/26 secondo le tempistiche del 
Manifesto degli Studi.  

Non possono partecipare alla selezione gli studenti iscritti per il conseguimento di una seconda laurea di pari 
livello. 

Per gli iscritti ai corsi di laurea magistrale la durata complessiva non potrà superare 400 ore nell’arco dell’anno 
accademico e, in ogni caso, il compenso non può superare il limite di € 4.000.  

Le attività di tutorato didattico sono cumulabili con le collaborazioni studentesche di cui al Titolo I del 
regolamento di Ateneo per le modalità di collaborazione degli studenti alle attività dell’ateneo. 

È altresì richiesto il possesso della firma digitale certificata o di firma elettronica avanzata mediante 
Carta d’Identità Elettronica (CIE) per la sottoscrizione dei documenti e dell’atto di impegno di cui all’art. 
5 (secondo le modalità indicate al seguente link: https://www.cartaidentita.interno.gov.it/info-utili/firma-con-
cie/).  

ART. 3 (Criteri di selezione e Commissione) 

La selezione dei candidati:  

- è effettuata da una Commissione giudicatrice nominata dal Direttore del Dipartimento e costituita da tre 
componenti di cui uno studente scelto tra i membri del Consiglio di Amministrazione, del Senato 
Accademico, delle Commissioni paritetiche docenti-studenti e della Consulta degli studenti.  
In caso di indisponibilità dei rappresentanti degli studenti la Commissione potrà essere costituita senza la 
componente studentesca; 

- attiene le sole domande pervenute nel termine di scadenza secondo le modalità indicate all’art. 4; 
- comporta la stesura di una graduatoria di cui avvalersi ad eventuale scorrimento, anche in caso di rinuncia 

del candidato vincitore allo svolgimento dell’attività, oppure di mancato svolgimento delle attività o di 
sopravvenuta impossibilità di svolgimento, oppure di carenza del requisito di regolare iscrizione all’anno 
2025/2026 da verificare prima dell’inizio effettivo dell’attività; 

- osserva i seguenti criteri finalizzati alla individuazione di “studenti capaci e meritevoli” di cui al decreto 
legge 115/2003, art. 1 - Disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, come convertito con 
modificazioni dalla legge 170/2003: 
a) valutazione del CV in formato europeo degli studenti candidati, considerando la votazione conseguita 

al termine del percorso accademico, la sua durata effettiva, la data di conseguimento del titolo, fino ad 
un massimo di 40 punti su 100;  

b) verifica della cultura d’area in possesso dei candidati mediante la valutazione delle votazioni relative 
agli esami sostenuti nei cicli di studio universitari, fino ad un massimo di 40 punti su 100;  

c) valutazione della complessiva personalità dei candidati che emerge dal curriculum, fino ad un massimo 
di 20 punti su 100; 

d) a parità di merito si sceglie in base alla condizione economica meno favorevole. 
 

ART. 4 (Presentazione delle domande) 

La domanda, redatta in carta libera secondo lo schema Allegato 1, datata, sottoscritta e corredata dai documenti 
richiesti, può essere:  

a) inviata via mail all’indirizzo ingegneria@unibg.it entro le ore 12.00 del giorno 19/03/2026 pena 
l’esclusione. Nell’oggetto della mail deve essere indicato:  
SELEZIONE PER TITOLI PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ 
DIDATTICHE INTEGRATIVE CURRICULARI ED EXTRA-CURRICULARI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA E SCIENZE APPLICATE N. 4-S; 
 

b) per i candidati in possesso di una casella personale di posta elettronica certificata, spedita all’indirizzo 
di posta elettronica certificata ingegneria@unibg.legalmail.it entro le ore 12.00 del giorno 
19/03/2026 pena l’esclusione. Nell’oggetto della mail deve essere indicato:  

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/
https://www.cartaidentita.interno.gov.it/info-utili/firma-con-cie/
https://www.cartaidentita.interno.gov.it/info-utili/firma-con-cie/


 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 4 di 6 
 

SELEZIONE PER TITOLI PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ 
DIDATTICHE INTEGRATIVE CURRICULARI ED EXTRA-CURRICULARI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA E SCIENZE APPLICATE N. 4-S; 
 

La domanda e i documenti allegati devono essere datati, sottoscritti e scansionati, accompagnati dalla 
scansione del documento di identità del candidato, oppure inviati in formato non modificabile (PDF o TIF) con 
firma digitale. Il gestore di PEC invia automaticamente la Ricevuta di ritorno. Il sistema permette 
l’invio/ricezione di un messaggio con un allegato di dimensione massima di 30 Mbyte (quindi dimensione 
effettiva del messaggio di 45 Mbyte, tenendo conto delle conversioni di formato). La validità della trasmissione 
e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di 
accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna.  

Non saranno prese in considerazione le domande ricevute dopo la scadenza del termine sopraindicato e prive 
dei documenti di seguito elencati 

Eventuali domande presentate con una modalità diversa da quella sopra esposta non saranno prese in 
considerazione. 

Alle domande va allegata la seguente documentazione: 

a) curriculum esclusivamente in formato europeo della propria attività scientifica e professionale; 
b) fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
c) autocertificato con l’elenco degli esami sostenuti nei cicli di studio universitari (con voti);  
d) eventuale elenco delle attività didattiche, scientifiche e/o professionali; 
e) eventuale elenco dei titoli e delle pubblicazioni firmato (non saranno prese in considerazione le copie 

delle pubblicazioni allegate alla domanda). 

ART. 5 (Diritti e doveri del vincitore) 

1. Lo studente utilmente collocato nella graduatoria costituita nel rispetto della procedura di selezione, viene 
invitato a sottoscrivere un atto di impegno, nel quale devono essere precisati:  

a) la durata ed oggetto dell’incarico; 
b) l’impegno orario richiesto e l’articolazione dell’orario; 
c) il compenso orario;  
d) il luogo di svolgimento dell’attività; 
e) il responsabile a cui riferire sull’attività svolta.  

2. Lo studente si impegna ad assolvere con diligenza i compiti affidatigli, nel rispetto degli orari concordati, a 
dare piena e fattiva collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi previsti, ad inoltrare al docente 
responsabile, nel caso di sopravvenuti impedimenti, tempestiva e motivata richiesta di esonero dalla 
collaborazione.  

3. L’attività degli studenti beneficiari degli incarichi è svolta sotto il coordinamento e controllo del docente di 
riferimento. 

4. lo studente dichiarato vincitore deve essere in possesso della firma digitale certificata o di firma 
elettronica avanzata mediante Carta d’Identità Elettronica (CIE) per la sottoscrizione dei documenti e 
dell’atto di impegno.  

ART. 6 (Controllo dell’attività, riduzione del corrispettivo e revoca dell’incarico) 

1. I docenti di riferimento sono tenuti a comunicare tempestivamente al Direttore di Dipartimento, qualsiasi 
irregolarità che si verifichi nello svolgimento della collaborazione.  

2. Il Direttore di Dipartimento può, sentito lo studente interessato ed eventualmente altre persone a conoscenza 
dei fatti, provvedere con provvedimento motivato:  

a) alla riduzione del corrispettivo in proporzione all’entità dell’irregolarità denunciata;  
b) alla revoca dell’incarico. 

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/


 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 5 di 6 
 

3. Con lo stesso provvedimento possono essere adottate entrambe le misure di cui al comma precedente nei 
confronti di uno stesso studente.  

4. La persona o le persone incaricate del controllo possono proporre sospensioni della collaborazione, con o 
senza recupero, per giustificato motivo. 

ART. 7 (Cessazione della collaborazione) 

1. Al termine indicato nell’atto iniziale il rapporto cessa automaticamente, con la consegna o l’invio elettronico 
di apposito registro controfirmato dal docente di riferimento della relativa attività svolta.  

2. Il rapporto cessa in ogni caso automaticamente alla data del superamento dell’esame di laurea, di dottorato 
o comunque di cessazione dell’iscrizione dello studente all’Università, anche se questa preceda il termine finale 
inizialmente previsto.  

3. Lo studente interessato può chiedere alla struttura che gli ha conferito l’incarico l’esonero definitivo dalla 
collaborazione, con conseguente cessazione del rapporto ad ogni effetto, per impedimento sopravvenuto o per 
giustificato motivo.  

4. In caso di cessazione anticipata, allo studente compete il diritto al pagamento delle sole prestazioni 
effettuate.  

ART. 8 (Corrispettivo) 

La retribuzione è esente da imposte entro il limite di 3.500€ annui ed è soggetta al versamento degli 
oneri previdenziali. 

Art. 9 (Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), del Regolamento EU 2016/679 
nonché del D.Lgs 51/2018 (Attuazione della direttiva UE 27 aprile 2016 n. 2016/680 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da 
parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati), i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti presso il Dipartimento di Ingegneria e Scienze applicate dell'Università degli Studi di Bergamo 
e trattati per le finalità di gestione della selezione pubblica e dell'eventuale assegnazione dei relativi incarichi. 
L’Università ha nominato un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), contattabile all’indirizzo e-mail 
dpo@unibg.it, al quale l’interessato potrà rivolgere eventuali richieste relative al trattamento dei propri dati 
personali. 
Informazioni complete sul trattamento dei dati sono pubblicate sul sito internet dell’Ateneo, alla pagina 
https://www.unibg.it/privacy-e-protezione-dei-dati-personali, dove sono disponibili l’informativa specifica 
per il trattamento dei dati personali nell’ambito delle procedure selettive e di valutazione comparativa, e 
l’informativa specifica per il trattamento dei dati personali nell’ambito del rapporto di lavoro. 

 
Art. 10 (Segnalazioni di violazioni che ledono l’Interesse Pubblico o l’integrità dell’Università) 

 
In applicazione di quanto disposto dal d.lgs. 24/2023 (riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione europea e delle disposizioni normative nazionali) le persone che partecipano (o 
che operano per conto di chi partecipa) a procedure di selezione o a fasi precontrattuali possono segnalare al 
responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell'Ateneo comportamenti lesivi 
dell’interesse pubblico o dell’integrità dell’Amministrazione. Ai predetti soggetti segnalanti e agli enti di loro 
proprietà, o per i quali essi lavorano, sono garantite le misure di protezione di cui al capo III del d. lgs. 24/2023. 
Ai segnalanti è inoltre garantita una speciale tutela della riservatezza della loro identità personale, purché le 
segnalazioni siano presentate attraverso i canali dedicati predisposti dall'Amministrazione, ossia attraverso 
l'apposita piattaforma informatica raggiungibile al seguente indirizzo web: https://unibg.whistleblowing.it/#/ 
o, in alternativa, attraverso la casella vocale raggiungibile al seguente numero di telefono: 035.205.2160. 
Maggiori informazioni al riguardo sono disponibili sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Altri contenuti / Prevenzione della Corruzione / whistleblowing. 

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/
mailto:dpo@unibg.it
https://www.unibg.it/privacy-e-protezione-dei-dati-personali
https://unibg.whistleblowing.it/#/
https://trasparenza.unibg.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/prevenzione-corruzione


 

24044 – Dalmine (BG), Viale Marconi n. 5 tel. 035 2052327/334 fax 035 2052095 e mail: ingegneria@unibg.it  
Università degli studi di Bergamo www.unibg.it cod.fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

Pag. 6 di 6 
 

Art. 11 (Responsabile del procedimento) 

Il Responsabile del bando di selezione pubblica è la dott.ssa Caterina De Luca, presso il Presidio dei Dipartimenti 
di Ingegneria – 24144 Dalmine (BG), tel. 035/2052339, fax. 035/2052308. 

Art. 12 (Adempimenti per la pubblicazione) 

Il presente bando, il facsimile della domanda di ammissione, la composizione della Commissione di valutazione 
e il decreto dei vincitori, sono pubblicati sul sito web all’indirizzo: 
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati 

 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 Prof. Giuseppe Franchini 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ingegneria@unibg.it
http://www.unibg.it/
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati

		2026-03-03T13:47:23+0100
	IT
	Giuseppe Franchini




